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ATIVO

CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

AFLICAçÕES FINANCEIRAS C/RESTRIÇÀo . GoV MUNIcIPAL

SANCO DO BRÁSIL S/r\ - CADËRNËïA DË POUPANÇA

ÂPl..tcAÇÕË.s ËrNANCËtRAS . C/ RESTRTÇÃO ..GOV FËDERAL

BANCO DO BRASIL S/A.. PDDE BÁSICO. CAD POUPANOA

BANCO DO BRASIL S/A. PDDE BASICÚ - F INVESTIMENTO

BANCO DO BRAS|L S/A- PDDE QUAL M ALF/ED CON- F,INV

cRËDtïos
CRËDI'TOS A RËCËBËR

OUTROS VAI-ORES A RECEBER

PASSIVO E PATRII/IONIO LíOUIDO

C!RCULANïË

CONTAS A PAGAR

OBITIGAÇÔËS VINCULADAS AO FORN DË MAïL E SËRV

FORNECEDORES

OBRIGAçÕES TRIBUTÁRIAS . TERCHIROS

ISSQN. FONTE

RËCURSOS DË ËNïtDAílË pÚeltcn NActoNAL (1)

RËCURSOS DO OOVËRNO MUNICIPAL

ENTRADA Dfr RËCURSOS - TERMO DE COI.ÂBORAçÃO.. SË

REN DIMENTOS API..ICACÃO FINAI.iCEIRAS

(-)RECURSOSAPLTCADOS

RËCURSO RËPROGRAMADo ËXËRCIcIo ANTËRIoR

RÊCLTRSOS DE ENïtDADË,ptJBt..tCA NÂCtONAl.. (2)

RËcuRSos no covF-:nruo ËFDËRRI - pDDF: BÂstcc
EÌ.ITRADA DE RECURSOS

RÊCURSos REPR.oGRAMADoS EXERCÍcIo ANÏERIoR

RËNDIMËNï'oS APLIcAÇÃo FINAI.jcËIRA

( ) RF"CURSOS APLTCA.DOS

RË.CURSÕS DO GOV FËDFRAI". PDDË QUALIDADE

ENTRADA DE RHCURSOS.. MAIS ALFABETIZAçÃO

MAts ALFABËTtzAÇÃo - REC REpRoG EXERctcto ANïËRtoR

RËr'rDtMENï os ApLtcAÇÃo FtNANCËtRA

(.. ) RËCURSOS APL|CADOS

ËNïRADA DE RËcuRSos.. ËDUcAÇÃo coNECTADA
(.. ) RFCURSOS APLTCADOS

DIR
C.P.F.: 231.343.268-í0

ROCt-rA CONTÀBfi..tDA!)Ë

67.705,47 ú
67.705,47 D

67.477,81 D

322,15 D

322.,15 D

67.155,66 D

727,54 D

50.096,88 D

16.331,24 D

227,66 D

227,66 D

227,66 D

67.745,47 C

67.745,47 e
25,57 C

25,57 C

25,57 C

0,00 D

0,00 D

520,60 C
520,60 C /

12S.627,39 Cv
876,53 C

14í.818,33 D

11.835,0i C
67.15S,30 C

50.828,06 C

17.680,00 C

33.148,06 C

0,00 D

0,00 D

16.331,?4 C

0,00 D

12.439,24 C

0,00 D

0,00 p

3.892,00 C

0,00 D

57.440,90 D

57.440,90 D

57.253,27 D

11.669,6í D

11.669,61 D

45.583,66 D

727,54 D

32.416,88 D

12.439,24 D

187,63 D

187,63 D

187,63 D

57.440,90 C

57.440,90 C

18,59 C

0,50 c
0,50 c

18,09 C

18,09 C

11.835,01 C

I 1.835,01 C

131.537,30 C

1.439,ô9 C

'124.300,56 D

3.158,58 C

45.587,30 C

33.148,06 C

í 8.740,00 c
23.044,',78 C

499,07 C

9.135,79 D

12.439,24 C

10.863,00 C

i.099,54 C

153,35 C

4.687,08 D

0,00 D

98S,57 D

Contador
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RËCËI AS

RECEITAS DE pRoJETos - coM REsrRtÇÃo

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO MUNICIPAL

rËRMo DË coLABoRAÇÂo - sËc. EDUcÂÇÃo

A.ï!VIDADË Df: APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO FEDERAL

PDDE BÁSICO

PDDE QUALIDADE MAIS ALFABETIZAçÃO

Í}DDË QUALIDADË EDUCAÇÃO CONËCTADA

DËSPË.SAS

DFSPESAS DE PROJETOS. COM RESTRIçÃO

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL - GOV MUNICIPAL

TERMO DE COLABORAÇÃO - SEC EDUCAÇÃO

MATËRIAIS DIVERSOS

sËRVtçôs DË TãRCËtROS

ESTUDO DO MEto (PASSEtOS)

SERVIçOS DE CONTABILIDADE

coNsr,nvRçÁo DE tNSTALAÇÕES

PREVTDËNCtA SOCTAL (CPP)

BIBLIOTHCA ESCOI.AR INTËRATIVA

BENS H MA]'PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUS|VO)

ATIVIDADE EDUCACIONAL - GOV FEDERAI.

PDDË BASICO

MATËRIAIS E SËRVIçOS DIVERSOS

coNSERVAÇÃo DH INSïALAçÃo

BËNS Ë MAï PËRM (DOADOS AO MSBC Ë USO ËXCLUSIVO)

PDDE QUALIDADE ,, MAIS ALFABETIZ/ ED CONECT/ EMERGENCIAL

MAÏERIAIS E SERVIÇOS DIVERSOS

BENS Ë MAT FERMANENTË (DOADOS AO MSBC E USO ËXCLUSIVO)

)

141.818,33 C

141.818,33 C

141.818,33 C
'141.818,33 C
'141 .818,33 C

0,00 c
0,00 c
0,00 c
0,00 c
0,00 c

141 .81 8,33 D
í4í.818,33 D

141.818,33 D

141.818,33 D

20.633,45 D

6.029,90 D

0,00 c
5.186,00 D

91 ,710,55 D

3.068,00 D

1.731,53 D

13.458,90 D

0,00 c
0,00 c
0,00 c
0,00 c
0,00 c
0,00 c
0,00 c
0.00 c

139.113,00 C

139.113,00 C

124.300,56 C

'124.300,56 C

124.300,56 C

14.812,44 C

14.812,44 C

9.135,79 C

4.687,08 C

989,57 C

139.'1 13,00 D

139.1 1 3,00 D

124.300,56 D

124.300,56 D

28.797,38 D

8.039,72 D

23.590,06 D

4.345,00 D

43.331,76 D

1.495,00 D

2.018,65 D

12.682,99 D

14.812,44 D

9.135,79 D

2.041,13 D

3.300,00 D

3.794,66 D

5.676,65 D

4.687,08 D

989,57 D

Demonsiração do Salcio Ëinal

Resultado do Período

Deficit do período

Lourdes

1SP 21

)
0.00
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APM DA EMËB PROFESSOR PEDRO AUGUSTO GOMES CARDIM: üg

Rua Terêsina Capitâneo Fantinati, 200 Bairro Assunção -S B DO CAMPO - SP
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*
Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Direto - Exercício Findo em3tlL2|2O2O

And Gu dos Santos Ma de Lou

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais
Recursos Recebidos

{+) Ëntidades Governamentais (com restrição)
(+) Ëntidades Privadas
(+) Doações e Contribuições Voluntárias

{+) Próprias

{+) Rendirnentos Financeiros
(+) Outros
(-) Devolução de Recursos

Pagamentos Realizados

{-) Aquisição de Bens e Serviços (com restrição)

{-) Aquisição de Bens e Serviços (sem restrição)

{-} Contribuições Sociais, lmpostos e Taxas

(-) Outros Pagamentos

2020 - Rs

151.199,39

0,00

0,00

0,00

876,53

0,00

0,00

-741..818,33

0,00

0,00

6,98

2O1e- Rs

L61.140,30
0,00
0,00

0,00

2.O92,r1
0,00
0,00

-1"39"113,00

0,00
0,00

r2,74

(=) Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais

Fluxo de Caixa das Atividades de lnvestirnento

{+) Recursos Recebidos pela Venda de Bens

(+) Outros Recebimentos por lnvestimentos Realizados

{-) Aquisições de Bens e Direitos para o Ativo

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento
(+) Recebimento de Empréstimos

{+) Outros Recebimentos por Financiamentos
(-) Fagamentos de Empréstimos
(-) Pagamento de Arrendamento Mercantil

(=) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de Financiamento

(=)Aumento Líquido de €aixa e Eguivalente de Caixa

Caixa e Equivalente de Caixa no lnício do Período
Caixa e de Caixa no Finaldo Período

0,00

LO.264,57

0,00

0,00

L0.264,57

57.440,90
67 7

24.132,L5

0,00

24.132,L5

33.308,75

57.440,90

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

00

00

0,

0,

(=) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de lnvestimento

0,00

0,00

0,00

0,00

Diretora Executiva Co adora CRC 1SP21559810-9



sb Bt4st/tg
2lNctas Explicativas as Dernonstrações Contábeis
Para o exercicio Íindo em 3í de dezembro de 2O2O

: ü9. 13
1 - COHTEXTO OPERACIONAL

ts
A APM da Emeb Píofessor Pedro Augusto Gomes Cardlm ê uma pessoa jurldica de direito privado, constituÍda sob a forma de associaçâo, de prazo indeterminado de duração, com
objetivos sociais e educativos, sem fins econômicos, sem Ëráter polÍtico racial ou religioso.

São objetivos da Entidade, conforme artigo 3o do seu Estatuto:
I - auxiliaÍ a direçáo da escola na consecução de seus objetivos eduGcionais;
ll - Íepresentar, junto à direçâo do estabelecimento, as aspiraçóes da comunidade, constitulda de pais, alunos e professores;
lll - participar de comemoraçÕes civi€s, campanhas oomunitárias, promoçÕes de natureza cultural, esportiva e assistencial, e outras atividades em que se empenhe a escola,

especialmente as relativas ao calendário cívico, cultural e religioso do Município, e ao Dia do patrono;
lV - realizar campanhas, em conjunto com a direção da Unidade Escolar, destinadas a melhorar as condiçôes de funcionamento da escola;
V - auxiliar os alunos carentes de recuÍsos nâ âquisição de vestuário e de matêrial didático;
Vl - colaborar com a Unidade Escolar no tocante à segurança, conseruação do pÍédio, equipamentos, material didático e limpeza das instalações e dependênciasi
Vll - promover cursos, sessões de estudo, seminários, conferências e outras atividades tendentes a elevar o nÍvel de efìciência operacional da escola;
Vlll - programar o uso da Unidade Escolar pela comunidade, nos fins de semana e período de fêrias, ampliando o seu conceito de casa de ensino para centro de atividades

comunitárias;
lX - acompanhar as atÍvidades escolares, na qualidade de obseruadora e colaboradora, respeitados os regulamentos da Unidade de Ensino;
X - pÍemiar os alunos que se destacarem em torneios culturais, artÍsticos ou esportivos durante o ano letivo;
Xl - elaborar plano anual de atividades, integrado com o plano escolar, de modo a atingir os objetivos anteriores especifiGdos.

Sua sede está localizada na cidade de Sâo Bemardo do Campo, Rua Teesina Capitâneo Fantinati, 2OO Bairro AssunÉo CEP 09861-600, no Estado de Sâo Paulo.

2 - DEMoNSTRAçÕEs coNTÁBEts

Na elaboração das demonstrações finan@iras de 2020, a Entidade adotou a Lei n' 11.638/2007, Lei no. 11.94'llog que alteraram artigos da Lei No. 6.404/76 em aspectos relativos à
elaboraçâo e divulgaçâo das demonstragões fìnanceiras.

(NBC TG), que trata da Ê:strutura Con@itual para a Êlaboração e Apresentação das Demonstragões Contábeis, Resolução no. 1.376h1 (NBC TG 26), que trata da Apresentação das

contábeis, e as informaçôes mlnimas a serem divulgadas em nota explicativa das AssociaçÕes sem finalidade de lucros.

3 - FoRMALTDADE DA EscRtruRAçÃo coNTÁBtL {REsoLUçÃo cFc n.1.3go/11 - tÍc 2000)

A Ëntìdade mantem um sistema de escrituraçào uniforme dos sus atos e fatos administrativos, por meio de proÉsso eletrôni@.
Os registros contábeis contem o número de identifÌcação dos langamentos relacionados ao respectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que
comprovem ou evidenciêm fatos e a prática de atos administrativos.
As demonstraçóes contábeis, incluindo as notas explicativas, elaboradas por disposições legais e estatutárias, serão transcritas no 'Diário" da Entidade.
A documentação contábil da Entidade é composta por todos os documentos, livÍos, papéis, registros e outras peças, que apôiam ou compÕem a escrituração @ntábì1.

Hntidade mantem em boa ordem a documentaÉo contábil.
4 - pRrNcrpÂts pRÁTtcAs coNTÁBEts ADoTADAs

a) CaixaeEqulvalentesdeCaixa: ConformedeterminaaResoluçãodoCFCNo. 1.296/10(NBC-TG03)-DemonstraçãodoFluxodeCaixaeResoluçáodoCFCNo, 1.376/11(NBC
TG 26) - Apresenlação Demonstraçôes Contábeis, os valores @ntabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depósitos à vista em conta bancária, bem como os recuFos
que possueÍn âs mesmas mracterísti€s de liquidez de caixa e de disponibilidade imediata ou até 90 (noventa) dias e que estáo sujeitos a insignificante risco de mudança de valor.

do Campo e artigo 25 da Resolugão CD/FNDE 10/2013, os ativos imobilizados foram doados ao MunicÍpio de São Bernardo do Campo pelo custo de aquisição, para que sejam
tombados e incorporados ao seu patrimônio publico cabendo a Entidade a responsabilidade pela sua guarda e @nseryação.

incorridas ate a data do balanço patrimonial. A Entidade nâo realizou atividades que resultassem informaçÕes no passivo não circulante.

e) As Despesas ê âs Receltas: Estâo apropriadas obedecendo ao regime de competênciã.

f) Àpuraçâo do Resultado: O resultado foi apurado segundo o Regirne de Competència.

!i * ogRtGAçÕEs A cuRTo pRAzo (pAsstvo ctRcuLÃNTE)

Este grupo está composto pelo seu valor nominal, original e representa o saldo credor e reprogramado dos Recursos de Entidade Publìca Nacional - Governo Municipal e Governo
Federal, obrigações fiscais, tributárias.

6 * SUBVENçÕFS E/OU CONVÊN|OS PÚBL|COS (Resotução CFC no. 1.305/10 - NBC TG 07)

Sáo recursos finaneiros provenientes de Termo de ColaboÍação e Convênio fiÍmados com órgãos governamentais, e tem como objetivo prinoipal operacionalizar atividades pré-

fÌscalizaçáo o Termo de Colaboraçâo e Convênio fÌrmados estáo de acordo com o estatuto sociâl da Entidade e as despesas de acordo com suas finalidades.

Para a contabilizaçâo de suas subvengões governamentais a entidade atendeu a Resolução N". 1.305/10 do Conselho Federal de Contabilidade/CFc que aprovou a NBC TG 07
Subvenção e Assistência Governamentais e a Resolução do CFC No 1409/12 que aprovou a lTG2OO2.

?- DEnoNsrRAçÃo Do FLuxo DE cAtxÂ (DFc)

A Demonstraçâo do Fluxo de Caixa foi elaborada em conformidade com a do CFC No. 1.296/'10 que aprovou a NBC TG 03 - Demonstraçáo dos Fluxos de Caixa e também de
acordo com a Resolução 1.15212009 que aprovou a NBC TG 13. O Método na do Fluxo de Caixa que a Entidadê optou foi o DIRETO.

São Bernardo do Campo, 31 de dezembro de ZO2O.M
AndÍeiErôuedes doJtlsantos de Lourdes
Diretora Ëxecutiva 1SP215s98/O-S


